



بازگشایی سفارت اسلونی در ایران

مر تفسی درزی‌رامندی، سفیر جمهوری اسلامی ایران در لوبلیانا با کارل ویکتور اریاوتس معاون نخست‌وزیر و وزیر امور خارجه جمهوری اسلونی، در محل آن وزارتخانه ملاقات کرد.وزیر امور خارجه جمهوری اسلونی پیش از این در دیدار با محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه ایران اعلام کرده بود، اسلونی تصمیم گرفته است در سال جاری سفارت خود را در تهران بازگشایی کند. بر همین اساس و به دنبال اقدامات قانونی و اداری صورت گرفته، به زودی کاردار موقت اسلونی به منظور انجام تمهیدات لازم جهت بازگشایی سفارت، عازم تهران خواهد شد. اریاوتس با مثبت ارزیابی کردن روابط دوجانبه، بر ضرورت تقویت ارتباطات و مرادوات میان مسئولان دو کشور تأکید کرد.

یادداشت

طرح اقدام متقابل حق ایران است

■ نگاهی به سخنان هشدار آمیز رئیس مجلس



عباس منصوری‌رانی

نماینده سابق مجلس

از سوی دیگر نیز نخستین گزارش ۶ ماهه بان کی‌مون، دبیرکل سازمان ملل متحد علی لاریجانی را بر آن داشت تا روز چهارشنبه در ابتدای جلسه علنی به این رخدادها انتقاد کند.

در این شرایط با دو مساله رویه‌رو هستیم، در وهله اول برجام و دیگری قطعنامه ۲۲۳۱ که سازمان ملل منتشر کرده و به تصویب رسانده است که بحث توان موشکی ایران را شامل می‌شود. سخنان دبیرکل سازمان ملل متحد با توجه به اقدامات اخیر او درخصوص خارج کردن نام عربستان از لیست تقض حقوق کودکان و بعد اعتراف به اینکه به خاطر پول این کار را کرده، نشانگر این موضوع خواهد بود که گزارش اخیر وی نیز تحت تاثیر دل‌آزاری نفتی است؛ بنابراین بان کی‌مون اعتبار سازمان ملل را زیر سوال برده است. آنچه علی لاریجانی، عضو شورای عالی امنیت ملی عنوان کرده است نشأت گرفته از طرح اقدام متقابل بود که نمایندگان مجلس نهم شورای اسلامی در اردیبهشت ماه جزئیات این طرح را به تصویب رساندند.

البته رئیس مجلس شورای اسلامی حرفی از اجرایی شدن طرح راه‌اندازی کارخانه هسته‌ای نرده است بلکه گفته طرحی ارائه دهد که اگر طرف مقابل برجام را لغو کند، ایران فرصت زیادی را از دست نداده باشد.

به عبارتی باید از این دید به سخنان رئیس مجلس شورای اسلامی نگاه کرد که وی معتقد به آماده‌سازی این طرح است؛ همانند زمانی که طرح آتش‌نشانی پیشنهاد می‌شود که اگر یک ساختمان دچار آتش‌سوزی شد، چگونه بدون اتلاف وقت آن را خاموش کنند؛ به اینها طرح می‌گویم و با اقدام متفاوت است. در نتیجه دستور صادره از سوی علی لاریجانی به سازمان انرژی اتمی خارج از عرف نبوده است، چرا که ما پیش از این عنوان کرده بودیم که اگر طرف مقابل برجام را نقض کند، ما نیز چنین می‌کنیم. بر مبنای فرمایشات مقام معظم رهبری، مادامی که طرف مقابل نقض عهد نکند، ما نیز تعهدات‌مان را عملی کرده و پایبند به برجام هستیم تا زمانی که طرف مقابل پایبند باشد؛ کمابینکه آقای بان‌کی‌مون هم در نخستین گزارش عماهمه خود به این مساله اشاره کرده بود و طرف مقابل ما منکر این نمی‌شود که ایران ناقض برجام نبوده و نیست.

با این حال آمریکایی‌ها و سازمان ملل شرایط را به گونه‌ای جلو می‌برند که علی‌القاعده نمی‌توانیم در زمانی که آنها برجام را نقض کردند، تنها بنشینیم و نظاره‌گر باشیم. نباید فرصت را از دست دهیم؛ بنابراین تهیه طرح مشکلی ایجاد نمی‌کند. اگر طرف مقابل به تعهدات خود عمل کرد ما هم در چارچوب تعهدات گام برمی‌داریم و این طرح را عملی نمی‌کنیم در غیر این صورت مسلم است که حق داریم شرایط را به شیوه خود پیش ببریم. ما برجام را بحثی می‌دانستیم که به سود همه طرف‌هاست و مهم‌ترین سودش هم این بود که از یک جنگ منطقه‌ای حفاظت کرد.

اما بدان معنا نیست که ما باید همه بار مسئولیت آرامش و صلح را به دوش بکشیم. اگر طرف مقابل ما تمایل داشته باشد که این نزاع منطقه‌ای آغاز نشود، طبیعتاً باید به تعهدات خود عمل کنند و فکر می‌کنم که آمریکا و اروپا یا جامعه جهانی باید یکی را بپذیرند، یا عمل به تعهدات‌شان در برابر آنچه در برجام آمده یا اینکه طبیعتاً آسیب‌ها یا چالش‌هایی که ناشی از عدم اجرایی شدن برجام خواهد بود به‌طور طبیعی بر دوش آنها سنگینی خواهد کرد.



بان کی مون، دبیرکل سازمان ملل متحد

عدد

۴۰۰ میلیون دلار سرمایه‌های مسدود شده ایران در جمهوری آذربایجان در پی اجرای برجام آزاد می‌شود. محسن پاک‌آیین، سفیر ایران در این کشور با اعلام این‌ خبر افزود که این اقدام به دنبال اجرای برجام و از سوی «بانک بین‌المللی آذربایجان» صورت گرفته است. سرمایه‌های

مسدود شده ایران متعلق به شرکت نفت ایران و بانک مرکزی بوده است. از دیگر اقدامات صورت‌گرفته میان ایران و آذربایجان در دوران پس از اجرای برجام می‌توان به افزایش سطح روابط اقتصادی دو کشور اشاره کرد. همچنین حذف نیاز به اخذ روایدها برای شهروندان ایرانی عازم جمهوری آذربایجان در ماه‌های پیش رو از دیگر گشایش‌های دوران پس از اجرای برجام است. میزان دقیق سرمایه‌های مسدود شده ایران در خارج هنوز معین نیست و گفته می‌شود این رقم از ۳۰ تا ۱۰۰ میلیارد دلار متغیر است. بیشتر این مبالغ در بانک‌های چین، کره جنوبی و هند نگهداری می‌شده و به دلیل خریدهای نفتی سابق این کشورها از ایران بوده است.

میز



محسن حسینی

m.hosseini@fdn.ir

از آمریکا و روسیه گرفته تا مسئولان جمهوری اسلامی ایران، همه به گزارش منتشر شده دبیرکل سازمان ملل متحد واکنش نشان داده و به‌شدت از آن انتقاد کرده‌اند. علی لاریجانی رئیس مجلس شورای اسلامی در جلسه علنی دیروز چهارشنبه رسماً اعلام کرد که با توجه به اقدامات ایذایی آمریکایی‌ها در مقابل توافق هسته‌ای به نقطه‌ای رسیده‌ایم که راهی جز مقابله برای ایران باقی نمانده است. لاریجانی در ابتدای جلسه علنی گفت: «لازم است سازمان انرژی اتمی مطابق قانون مربوطه طرح راه‌اندازی کارخانه هسته‌ای برای غنی‌سازی در درج‌ات مورد نیاز کشور را آماده کرده و مجلس را در جریان قرار دهد.» رئیس مجلس شورای اسلامی با اشاره به گزارش بان کی‌مون گفت: «گزارش اخیر دبیرکل سازمان ملل به شورای امنیت درباره توافق هسته‌ای و اظهارات برخی نمایندگان ۵+۱ در شورای امنیت گرچه از نظر حقوقی حاوی تهدیدی برای ایران نبود، از جهات مختلف خطاهایی را در برداشت که برای جایگاه دبیرکل سازمان ملل و شورای امنیت نوعی سقوط آزاد محسوب می‌شود.»

حشمت‌الله فلاحت‌پیشه: نگرانی‌های رئیس مجلس شعاری نیست



صحبت‌های آقای لاریجانی افراطی یا تهدیدکننده نیست. این سخنان واقع‌گرایانه بودند. دو نگرانی در ایران

وجود دارد؛ یکی کارشکنی در زمینه تحریم و دوم کارشکنی در مورد تأمین نیازهای هسته‌ای ایران. در صورت عدم تأمین این دو نگرانی، نگرانی‌ها جدی‌تر می‌شوند. آقای لاریجانی این نگرانی‌ها را مطرح کردند. اگر آژانس انرژی اتمی طرح کارخانه اتمی جدید را ارائه دهد، مجلس آماده تأمین بودجه است. صحبت‌های آقای لاریجانی با پشتوانه راهبردی است و شعار نیست.

پیگیری خبر

در پی انتشار گزارش «آسوشیتدپرس» صورت گرفت

فرستی برای

تاختن به برجام



باب کوکر، رئیس روابط خارجی آمریکا

انتشار گزارش محرمانه در رابطه با برنامه هسته‌ای ایران فرصت تازه‌ای به جمهوری‌خواهان در آمریکا داده تا در آستانه انتخابات ریاست‌جمهوری بار دیگر به انتقاد از میراث باراک اوباما بپردازند. اوباما بارها در سخنرانی‌های خود از برجام به‌عنوان میراث دوران ریاست خود یاد کرده است اما بعد از انتشار سندی محرمانه و مرتبط با برجام سناتور باب کوکر رئیس کمیته روابط خارجی سنای آمریکا در اظهاراتی گفت: «انتشار اسناد محرمانه که فاش کرد ایران ممکن است بتواند در کمتر از یک دهه سلاح هسته‌ای تولید کند،

پرسش

دبیر شورای عالی امنیت ملی در گفت‌وگو با پایگاه خبری العهد:

تروریست خوب و بد نداریم

نام علی شمخانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی در هفته گذشته بارها در خبرها مطرح شد. شبی که درگیری‌های ترکیه در پی کودتایی نافرجام شدت گرفت او در کنار محمدجواد ظریف و قاسم سلیمانی به دقت اوضاع را زیر نظر داشت. از سوی دیگر شمخانی یکی از اعضای حاضر در هیات نظارت بر برجام است. او اخیراً در گفت‌وگو با پایگاه خبری العهد حزب‌الله لبنان در مورد منطقه و شرایط جدید سخنانی را مطرح کرد. شمخانی با اشاره به نقش حزب‌الله لبنان در شکست گروه‌های تروریستی در سوریه و حفظ امنیت لبنان گفت: «محبوبیت فراگیر این گروه در پی موفقیت‌ها در جهان اسلام و کشورهای عربی موجب خشم رژیم صهیونیستی و مزدوران آن شده است.» شمخانی درباره موضوع و رفتار جمهوری اسلامی ایران در قبال تحولات سوریه نیز افزود: «موضع اصولی ایران این است که تعیین آینده و سرنوشت هر

کشور صرفاً توسط مردم آن صورت گیرد و بر این مبنا هر طرحی که تعیین سرنوشت توسط مردم سوریه را ناپسند بگردد یا بخواهد با استفاده از زور و مداخله نظامی و مسلحانه شرایط خود را تحمیل کند محکوم به شکست است. تضعیف نظام سوریه از ابتدا یک طرح آمریکایی و اسرائیلی برای درهم‌شکستن جبهه مقاومت بود که متأسفانه تعدادی از کشورهای منطقه نیز در آن مشارکت کردند. و به بهانه حمایت از مردم، داعش‌سازی و حمایت‌های گسترده مالی، اطلاعاتی و تسلیحاتی از تروریست‌ها عملاً هزاران نفر را به کام مرگ فرستادند.» دبیر شورای عالی امنیت ملی برخورد دوگانه



علی شمخانی

علی شمخانی

علی شمخانی

رئیس مجلس برای فعالیت مجدد

کارخانه هسته‌ای غنی‌سازی فراخوان داد

آماده باش!

■ علی‌اکبر صالحی: اگر طرف مقابل خلف وعده کند با اقداماتی که کارشناسان ما انجام داده‌اند می‌توانیم در اسرع وقت به غنی‌سازی برگردیم



علی لاریجانی در صحن علنی مجلس شورای اسلامی

لاریجانی در ادامه گفته‌های خود با اشاره به بندهای دلگرم‌کننده گزارش بان کی‌مون از مطرح نشدن نگرانی‌های ایران در این گزارش انتقاد کرد. رئیس مجلس شورای اسلامی در ادامه به سه مصوبه اخیر مجلس

محمدجواد جمالی: نمی‌خواهیم برجام از بین برود

الزاما موضع‌گیری‌های دولت و مجلس با هم تطابق ندارد اما رویارویی ما با بدعهدی‌ها مورد تأیید کل نظام است. برجام مصوبه مجلس را در پی دارد. ما نیز برای عزت‌مندی خود باید تمام احتمالات را در نظر داشته باشیم. طرف مقابل باید بداند که دستانم خالی نیست. برجام برای هر دو طرف سودمند است و ما هم نمی‌خواهیم که این توافق از بین برود اما آمریکایی‌ها عادت دارند که زمان را از دست بدهند. بدعهدی‌ها



موجب شد که یکی از اعضای هیات نظارت بر برجام به روند اجرا انتقاد کند.

وزارت خارجه

بهرام قاسمی، سخنگوی وزارت امور خارجه:

وظیفه اساسی اتحادیه عرب

انسجام جهان اسلام است



بهرام قاسمی، سخنگوی وزارت امور خارجه

اسلام‌هراسان با دامن زدن و ایجاد تشویش و اختلاف در میان امت اسلامی، سعی در ایجاد و تداوم خشونت‌های فرقه‌ای و مذهبی به‌ویژه بروز شکاف میان جهان تشیع و اهل سنت دارند. قاسمی تأکید کرد: «بدخواهان بر آنند تا با تشدید اختلافات و درگیری میان جوامع اسلامی و مشغول کردن آنان به خود راه‌گریزی برای اشغالگران و گروه‌های تروریستی تکفیری به وجود آورند.» بهرام قاسمی امیدوار است که احمد ابوالغیط، دبیرکل اتحادیه عرب با توجه به این واقعیات با جدیت هر چه بیشتر در راستای انسجام جهان اسلام تلاش کند.

چهره روز

با گروه‌های تروریستی را محکوم کرد و گفت: «تمام گروه‌های تروریستی و وجوه مختلف آن باید مورد رصد و مقابله قرار گیرد و مشروعیت بخشیدن سیاسی به آنها با دسته‌بندی تروریسم خوب و بد موجب تثبیت تروریسم در منطقه خواهد شد که عواقب خطرناک آن متوجه اروپا و دیگر همسایگان نیز می‌شود.» شمخانی همچنین به تحولات اخیر و بحران‌های داخلی ترکیه اشاره کرد و گفت: «در حالی که برخی کشورهای منطقه موضوع دواپهلویی درخصوص کودتا داشتند و ظاهراً به دنبال منافع در این مسیر بودند، جمهوری اسلامی ایران از لحظات ابتدایی، این کودتا را که نقض دموکراسی و مردم‌سالاری بود محکوم کرد. جمهوری اسلامی ایران ضمن اعلام حمایت از دولت قانونی ترکیه هر گونه اقدامی را که برهم‌زننده ثبات، امنیت و آرامش در این کشور باشد با هر رویکردی شود، خارج از منافع اصولی مردم این کشور می‌داند و با آن مخالف است.»

برجام

در پایان نشست کمیسیون مشترک برجام مطرح شد

اجرای کامل برجام

خواست همه‌حاضران

چهارمین نشست کمیسیون مشترک برجام در وین اتریش برگزار شد و در بیانیه نهایی منتشر شده از سوی این اتحادیه اروپا آمده است: «همه طرف‌ها بر اجرای کامل و موثر برجام تأکید کردند.»

در وب سایت اتحادیه اروپا آمده است که این نشست فرصتی برای بررسی اجرای برجام درخصوص مسائل هسته‌ای و تحریم‌های مرتبط بود. چهارمین نشست کمیسیون مشترک به نمایندگی از اتحادیه اروپا، نماینده عالی فدریکا موگروینی، هلگا اشمید و نمایندگان ۵+۱ و ایران در سطح مدیران سیاسی و معاونان وزرای خارجه کشورهای عضو برگزار شد.

در چهارمین نشست کمیسیون برجام، هیات ایرانی به ریاست عباس عراقچی و با حضور رضا نجفی‌نماینده دائم ایران در آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، مجید تخت‌روانچی معاون اروپا و آمریکای وزیر امور خارجه، حمید بعدی‌نژاد مدیرکل امور سیاسی و امنیت بین‌المللی وزارت امور خارجه و همچنین کارشناسانی از وزارت امورخارجه و سازمان انرژی اتمی حضور داشتند.

گفته‌ها



حرکت وزارت خارجه در راستای اصول روشن

حسین امیرعبداللّه‌یان(معاون سابق عربی و آفریقایی وزارت امور خارجه): سیاست خارجی جمهوری اسلامی اصول ثابت و روشنی در چارچوب قانون اساسی و اتکا بر مباحث کارشناسی در شورای عالی امنیت ملی دارد که درنهایت به تأیید مقام معظم رهبری می‌رسد. دستگاه دیپلماسی ملزم است که در چارچوب این فرآیند راهبردها و سیاست‌های ثابت را با روش‌هایی که متناسب با مقتضیات زمان است اجرا کند و قطعاً همکارانم در دستگاه دیپلماسی آن را پیگیری می‌کنند.



شورای امنیت گزینشی عمل می‌کند

غلامعلی خوشنرو(سفیر ایران در ششورای امنیت سازمان ملل متحد): جنبش بی‌تعهد اعتقاد دارد که شفافیت، بی‌طرفی و استمرار مواضع باید سرلوحه کار شورای امنیت باشد اما متأسفانه شاهد هستیم که این اصول در موارد بسیاری نقض شده است. شورای امنیت در بررسی موضوعات عموماً رویکردی گزینشی دارد، به صورت غیرشفاف عمل می‌کند و به موضوعات فرعی بیش از حد می‌پردازد، در حالی که به موضوعات مهم‌تری اعتناست.



اسلام واقعی با خشونت مخالف است

علی‌اکبر ولایتی(رئیس مرکز تحقیقات استراتژیک): دشمنان با طراحی و تدارک نقشه‌های تفرقه‌افکنانه و تجزیه‌طلبانه و به راه انداختن جنگی نیابتی در تلاش برای تضعیف کشورهای اسلامی به‌منظور حمایت از اسرائیل هستند و باید با هوشیاری در برابر این توطئه‌ها مقاومت و ایستادگی کرد. اسلام واقعی با خشونت و جریانات افراطی و تکفیری و این‌گونه جنایت‌هایی که علیه ملت مظلوم منطقه روا می‌دارد مخالف است و باید آموزه‌های اصیل اسلام و چهره رحمانی و نورانی آن تبیین و معرفی شود.